
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 158, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001174, de acordo com o 
Parecer nº 136/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira a ser celebrado 
entre a UFRGS, através do Parque Científico e Tecnológico da UFRGS - 
ZENIT, o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio 
Grande do Sul - SEBRAE/RS, o Parque Científico e Tecnológico da PUCRS -
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, mantido pela União 
Brasileira de Educação e Assistência, o Parque Tecnológico São Leopoldo, 
representado pela UNISINOS - Universidade do Vale do Rio dos Sinos e a 
Confederação Nacional das Cooperativas Centrais Unicred Ltda - UNICRED, 
objetivando a cooperação técnica e financeira dos partícipes para a 
realização do GO.GLOBAL, objetivando transformar conhecimento científico 
em negócios, desenvolvendo ideias de negócios inovadores, intensivos em 
conhecimento e com potencial de impacto global, e aumentar a taxa de 
sucesso destes negócios, com estimativa de benefício para, 
aproximadamente, 20 (vinte) micro e pequenas empresas de diversos setores, 
tais como saúde, biotecnologia, tecnologia da informação, indústria criativa, 
energia e meio ambiente, semicondutores e engenharias, agronegócio, 
educação e cultura. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 

 


